

| DEVIZ GENERAL CONFORM HG 907/2016<br>al obiectivului de investiții :<br>"MODERNIZARE DRUM JUDETEAN DJ 678E TEODOREȘTI(DJ 703- KM 13+339)- COTU-<br>LIM. JUD VALCEA, KM 1+200- KM 3+000, L=1.8 KM, COMUNA CUCA, JUDEȚUL ARGES " -<br>faza DALI, scenariul recomandat<br>actualizat 12.05.2026 |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------|-------------------|
| Nr.<br>Crt.                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Denumirea capitolelor și<br>subcapitolelor de cheltuieli                                                           | Valoare<br>(fără TVA) | TVA              | Valoare<br>cu TVA |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2                                                                                                                  | 3                     | 4                | 5                 |
| <b>CAPITOLUL 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
| <b>Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
| 1.1                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Obținerea terenului                                                                                                | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
| 1.2                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Amenajarea terenului                                                                                               | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
| 1.3                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Amenajări pentru protecția<br>mediului și aducerea terenului la<br>starea inițială                                 | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
| 1.4                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Cheltuieli pentru<br>relocarea/protecția utilităților                                                              | 585111,40             | 122873,39        | 707984,79         |
| Total<br>capitol 1                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                    | <b>585111,40</b>      | <b>122873,39</b> | <b>707984,79</b>  |
| <b>CAPITOLUL 2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
| <b>Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții</b>                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
| Total<br>capitol 2                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>CAPITOLUL 3</b>                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
| <b>Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                    |                       |                  |                   |
| 3.1                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Studii                                                                                                             | <b>21.865,55</b>      | <b>4.591,77</b>  | <b>26.457,32</b>  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.1.1. Studii de teren                                                                                             | 8.000,00              | 1.680,00         | 9.680,00          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.1.2. Raport privind impactul<br>asupra mediului                                                                  | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.1.3. Alte studii specifice                                                                                       | 13.865,55             | 2.911,77         | 16.777,32         |
| 3.2                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Documentații suport și cheltuieli<br>pentru obținerea de avize, acorduri<br>și autorizații                         | <b>3.500,00</b>       | <b>735,00</b>    | <b>4.235,00</b>   |
| 3.3                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Expertizare tehnică                                                                                                | <b>4.000,00</b>       | <b>840,00</b>    | <b>4.840,00</b>   |
| 3.4                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Certificarea performanței<br>energetice și auditul energetic al<br>clădirilor, auditul pentru siguranța<br>rutiera | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| 3.5                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Proiectare                                                                                                         | <b>220.000,00</b>     | <b>46.200,00</b> | <b>266.200,00</b> |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.5.1. Temă de proiectare                                                                                          | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.5.2. Studiu de fezabilitate                                                                                      | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.5.3. Studiu de<br>fezabilitate/documentație de<br>avizare a lucrărilor de intervenții și<br>deviz general        | 13.000,00             | 2.730,00         | 15.730,00         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.5.4. Documentațiile tehnice<br>necesare în vederea obținerii<br>avizelor/acordurilor/autorizațiilor              | 1.000,00              | 210,00           | 1.210,00          |

|                                             |                                                                                                                                                                 |                     |                     |                     |
|---------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                             | 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție                                                                         | 6.000,00            | 1.260,00            | 7.260,00            |
|                                             | 3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție                                                                                                                    | 200.000,00          | 42.000,00           | 242.000,00          |
| <b>3.6</b>                                  | Organizarea procedurilor de achiziție                                                                                                                           | <b>25.210,08</b>    | <b>5.294,12</b>     | <b>30.504,20</b>    |
| <b>3.7</b>                                  | Consultanță                                                                                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
|                                             | 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții                                                                                                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|                                             | 3.7.2. Auditul financiar                                                                                                                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>3.8</b>                                  | Asistență tehnică                                                                                                                                               | <b>143.000,00</b>   | <b>30.030,00</b>    | <b>173.030,00</b>   |
|                                             | 3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului                                                                                                              | 30.000,00           | 6.300,00            | 36.300,00           |
|                                             | 3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor                                                                                                                   | 20.000,00           | 4.200,00            | 24.200,00           |
|                                             | 3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcție | 10.000,00           | 2.100,00            | 12.100,00           |
|                                             | 3.8.2. Dirigenție de șantier                                                                                                                                    | 110.000,00          | 23.100,00           | 133.100,00          |
|                                             | 3.8.3. Coordonator în materie de securitate și sănătate-Conform HG nr. 300/2006, cu modificările și completările ulterioare                                     | 3.000,00            | 630,00              | 3.630,00            |
| <b>Total capitol 3</b>                      |                                                                                                                                                                 | <b>417.575,63</b>   | <b>87.690,88</b>    | <b>505.266,51</b>   |
| <b>CAPITOLUL 4</b>                          |                                                                                                                                                                 |                     |                     |                     |
| <b>Cheltuieli pentru investiția de bază</b> |                                                                                                                                                                 |                     |                     |                     |
| <b>4.1.</b>                                 | Construcții și utilaje                                                                                                                                          | <b>5.442.842,00</b> | <b>1.142.996,82</b> | <b>6.585.838,82</b> |
| <b>4.1.1.</b>                               | Cheltuieli pentru investiția de bază                                                                                                                            | <b>5.442.842,00</b> | <b>1.142.996,82</b> | <b>6.585.838,82</b> |
| <b>4.2.</b>                                 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale                                                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.3.</b>                                 | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale                                                                                                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.4.</b>                                 | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport                                                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.5.</b>                                 | Dotări                                                                                                                                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.6.</b>                                 | Active necorporale                                                                                                                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Total capitol 4</b>                      |                                                                                                                                                                 | <b>5.442.842,00</b> | <b>1.142.996,82</b> | <b>6.585.838,82</b> |
| <b>CAPITOLUL 5</b>                          |                                                                                                                                                                 |                     |                     |                     |
| <b>Alte cheltuieli</b>                      |                                                                                                                                                                 |                     |                     |                     |
| <b>5.1.</b>                                 | Organizare de șantier                                                                                                                                           | <b>40000,00</b>     | <b>8400,00</b>      | <b>48400,00</b>     |
|                                             | 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier                                                                                     | 30000,00            | 6300,00             | 36300,00            |
|                                             | 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului                                                                                                                | 10000,00            | 2100,00             | 12100,00            |

|                                                                                                                    |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| <b>5.2.</b>                                                                                                        | Comisioane, cote, taxe, costul creditului                                                                                               | <b>71637,49</b>   | <b>1050,00</b>    | <b>72687,49</b>    |
|                                                                                                                    | 5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare                                                                | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
|                                                                                                                    | 5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții                                                           | 30289,77          | 0,00              | 30289,77           |
|                                                                                                                    | 5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții | 6057,95           | 0,00              | 6057,95            |
|                                                                                                                    | 5.2.4. Cota aferentă Casei sociale a Constructorilor- CSC                                                                               | 30289,77          | 0,00              | 30289,77           |
|                                                                                                                    | 5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/ desființare                                                   | 5000,00           | 1050,00           | 6050,00            |
| <b>5.3.</b>                                                                                                        | Cheltuieli diverse și neprevăzute                                                                                                       | <b>639095,34</b>  | <b>134210,02</b>  | <b>773305,36</b>   |
| <b>5.4.</b>                                                                                                        | Cheltuieli pentru informare și publicitate                                                                                              | <b>7000,00</b>    | <b>1470,00</b>    | <b>8470,00</b>     |
| <b>Total capitol 5</b>                                                                                             |                                                                                                                                         | <b>757732,83</b>  | <b>145130,02</b>  | <b>902862,85</b>   |
| <b>CAPITO</b>                                                                                                      |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>LUL 6</b>                                                                                                       |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b>                                                                |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>6.1.</b>                                                                                                        | Pregătirea personalului de exploatare                                                                                                   | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| <b>6.2.</b>                                                                                                        | Probe tehnologice și teste                                                                                                              | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total capitol 6</b>                                                                                             |                                                                                                                                         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        |
| <b>CAPITO</b>                                                                                                      |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>LUL 7</b>                                                                                                       |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustare de pret</b> |                                                                                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>7.1.</b>                                                                                                        | Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)                       | 1587369,66        | 333851,82         | 1921221,48         |
| <b>7.2.</b>                                                                                                        | Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret                                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total capitol 7</b>                                                                                             |                                                                                                                                         | <b>1587369,66</b> | <b>333851,82</b>  | <b>1921221,48</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                                                                               |                                                                                                                                         | <b>8790631,51</b> | <b>1832542,94</b> | <b>10623174,46</b> |
| <b>din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)</b>                                                      |                                                                                                                                         | <b>6057953,40</b> | <b>1272170,21</b> | <b>7330123,61</b>  |

**Beneficiar/ Investitor,**  
**RAJD RA ARGES**

Întocmit,  
**Drd.ing Ovidiu Ursanu**  
**S.C. INTERCAD PROIECT SRL**



**"MODERNIZARE DRUM JUDETEAN DJ 678E TEODORESTI(DJ 703- KM 13+339)-  
COTU- LIM. JUD VALCEA, KM 1+200- KM 3+000, L=1.8 KM, COMUNA CUCA,  
JUDETUL ARGES " faza DALI, actualizat 12.05.2026**

Deviz pe obiect:

| Nr.<br>Crt.                                                   | Denumirea capitolelor și subcapitolelor<br>de cheltuieli                                                     | Valoare<br>(fără TVA) | TVA                 | Valoare<br>cu TVA   |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|
|                                                               |                                                                                                              | lei                   | lei                 | lei                 |
| 1                                                             | 2                                                                                                            | 3                     | 4                   | 5                   |
| <b>Cap. 4- Cheltuieli pentru investiția de bază</b>           |                                                                                                              |                       |                     |                     |
| <b>4.1.</b>                                                   | <b>Construcții și instalații</b>                                                                             | 5.442.842,00          | 1.142.996,82        | 6.585.838,82        |
| <b>4.1.1.</b>                                                 | <b>Terasamente</b>                                                                                           | 205.200,00            | 43.092,00           | 248.292,00          |
| <b>4.1.2.</b>                                                 | <b>Construcții</b>                                                                                           | 5.237.642,00          | 1.099.904,82        | 6.337.546,82        |
| <b>4.1.2.1</b>                                                | <b>Sistem rutier drum</b>                                                                                    | 3.070.240,00          | 644.750,40          | 3.714.990,40        |
| <b>4.1.2.2</b>                                                | <b>Drumuri laterale</b>                                                                                      | 122.842,00            | 25.796,82           | 148.638,82          |
| <b>4.1.2.3</b>                                                | <b>Acostamente</b>                                                                                           | 198.720,00            | 41.731,20           | 240.451,20          |
| <b>4.1.2.4</b>                                                | <b>Casete</b>                                                                                                | 209.250,00            | 43.942,50           | 253.192,50          |
| <b>4.1.2.5</b>                                                | <b>Scurgerea apelor</b>                                                                                      | 818.440,00            | 171.872,40          | 990.312,40          |
| <b>4.1.2.6</b>                                                | <b>Ziduri de sprijin</b>                                                                                     | 600.000,00            | 126.000,00          | 726.000,00          |
| <b>4.1.2.7</b>                                                | <b>Lucrari de semnalizare</b>                                                                                | 218.150,00            | 45.811,50           | 263.961,50          |
| <b>TOTAL I- subcap. 4.1</b>                                   |                                                                                                              | <b>5.442.842,00</b>   | <b>1.142.996,82</b> | <b>6.585.838,82</b> |
| <b>4.2.</b>                                                   | <b>Montaj utilaje, echipamente tehnologice<br/>și funcționale</b>                                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL II- subcap. 4.2</b>                                  |                                                                                                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>4.3.</b>                                                   | <b>Utilaje, echipamente tehnologice și<br/>funcționale care necesită montaj</b>                              | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.4</b>                                                    | <b>Utilaje, echipamente tehnologice și<br/>funcționale care necesită montaj<br/>echipamente de transport</b> | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.5</b>                                                    | <b>Dotări</b>                                                                                                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| <b>4.6</b>                                                    | <b>Active necorporale</b>                                                                                    | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL III- subcap. 4.3 +4.4 + 4.5 + 4.6</b>                |                                                                                                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III)</b> |                                                                                                              | <b>5.442.842,00</b>   | <b>1.142.996,82</b> | <b>6.585.838,82</b> |

**Beneficiar/ Investitor,**  
**RAJD R.A ARGES**

Întocmit,  
**drd.ing Ovidiu Ursanu**  
**S.C. INTERCAD PROIECT SRL**



**"MODERNIZARE DRUM JUDETEAN DJ 678E TEODORESTI(DJ 703- KM 13+339)- COTU-LIM. JUD VALCEA, KM 1+200- KM 3+000, L=1.8 KM, COMUNA CUCA, JUDETUL ARGES  
", scenariu recomandat, actualizat 12.05.2026**

| Nr.crt                       | Descrierea si calculul cantitatii                | UM  | Cantitate | Pret unitar (RON) | Valoare (RON) |
|------------------------------|--------------------------------------------------|-----|-----------|-------------------|---------------|
| <b>LUCRARI EXECUTIE DRUM</b> |                                                  |     |           |                   |               |
| <b>TERASAMENTE</b>           |                                                  |     |           |                   |               |
| 1                            | Sapatura                                         | mc  | 1080      | 40                | 43200         |
| 2                            | Umplutura balast                                 | mc  | 216       | 200               | 43200         |
| 3                            | Scarificare si profilare pat drum                | smc | 22        | 2000              | 43200         |
| 4                            | Compactare pat drum                              | mp  | 10800     | 7                 | 75600         |
| <b>SISTEM RUTIER DRUM</b>    |                                                  |     |           |                   |               |
| 1                            | Strat de fundatie balast-25 cm                   | mc  | 3665      | 230               | 842950        |
| 2                            | Piatra sparta -15 cm                             | mc  | 1.768,0   | 270               | 477.360       |
| 3                            | BA16(4cm)                                        | t   | 1.050,0   | 700               | 735.000       |
| 4                            | Strat de legatura BAD22.4 (6cm)                  | t   | 1.611,0   | 630               | 1.014.930     |
| <b>DRUMURI LATERALE</b>      |                                                  |     |           |                   |               |
| 1                            | Strat de fundatie balast-25 cm                   | mc  | 120,0     | 230               | 27.600        |
| 2                            | Piatra sparta -15 cm                             | mc  | 72,0      | 270               | 19.440        |
| 3                            | BA16(4cm)                                        | t   | 46,1      | 700               | 32.256        |
| 4                            | Strat de legatura BAD22.4 (6cm)                  |     | 69,1      | 630               | 43.546        |
| <b>ACOSTAMENTE -balast</b>   |                                                  |     |           |                   |               |
| 1                            | Balast acostamente                               | mc  | 864       | 230               | 198720        |
| <b>CASETE</b>                |                                                  |     |           |                   |               |
| 1                            | Sapatura casete                                  | mc  | 675       | 40                | 27000         |
| 2                            | Piatra sparta casete-25 cm                       | mc  | 675       | 270               | 182250        |
| <b>SCURGEREA APELOR</b>      |                                                  |     |           |                   |               |
| 1                            | Podet tubular 400 mm, accese prop- L= 6 m        | buc | 34        | 7200              | 244800        |
| 2                            | Podet tubular 400 mm, drumuri laterale- L= 7.5 m | buc | 6         | 8200              | 49200         |
| 3                            | Podet tubular transversal 800 mm- L= 7.5         | buc | 7         | 16000             | 112000        |
| 4                            | Sapatura sant                                    | mc  | 436       | 40                | 17440         |

|                        |                                    |     |      |      |              |
|------------------------|------------------------------------|-----|------|------|--------------|
| 5                      | Sant trapezoidal dalat(C30/37)     | mc  | 280  | 900  | 252000       |
| 6                      | Nisip necesar sant dalat           | mc  | 140  | 250  | 35000        |
| 7                      | Demolare podete existente          | buc | 36   | 3000 | 108000       |
| ZIDURI DE SPIJIN       |                                    |     |      |      |              |
| 1                      | Zid de sprijin He=2.0m             | ml  | 120  | 5000 | 600000       |
| LUCRARI DE SEMNALIZARE |                                    |     |      |      |              |
| 1                      | Montare indicatoare de circulatie  | buc | 24   | 850  | 20400        |
| 2                      | Borne kilometrice                  | buc | 2    | 720  | 1440         |
| 3                      | Borne hectometrice                 | buc | 19   | 370  | 7030         |
| 4                      | Parapet de protectie               | ml  | 400  | 430  | 172000       |
| 5                      | Marcaje longitudinale cu microbila | km  | 5,76 | 3000 | 17280        |
| TOTAL                  |                                    |     |      |      | 5.442.842,00 |

Beneficiar/ Investitor,  
RAJD R.A ARGES

Întocmit,  
drd.ing Ovidiu Ursanu  
S.C. INTERCAD PROIECT SRL

